
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02850 

 Del: 12/04/2024 

 Esecutivo Da: 12/04/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

DITTA GALARDINI SPORT DI FEDI MARIELLA (C.B. 8244) - APPROVAZIONE CONTRATTO ATTUATIVO N.4 - 

ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE MANTI ERBOSI IN ERBA NATURALE AD USO SPORTIVO 

DELLO STADIO A. FRANCHI, CENTRO SPORTIVO D. ASTORI E STADIO L. RIDOLFI (CIG: 9863167EE1)

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPORT

 

Premesso che:

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2024, esecutiva a termine di legge, avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al DUP, 

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" sono stati 

approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2024 – 2026;

 con Deliberazione di Giunta n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione" 

(PEG) 2024-2026 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

 con Deliberazione di Giunta n. 111 del 26.03.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Pag. 1 di 7 DD/2024/02850



Organizzazione 2024-2026 (PIAO);

 con Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa 

Elena Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 5497 del 29/06/2023 con la quale veniva disposta 

l'aggiudicazione non efficace e l'esecuzione anticipata in via d'urgenza dei servizi di manutenzione dei manti 

erbosi in erba naturale dello Stadio A. Franchi, Centro Sportivo D. Astori e dello Stadio L. Ridolfi per il periodo 

luglio 2023 – giugno 2024, mediante Accordo Quadro alla Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella (C.B. 8244) con 

sede a Pistoia in Via Toscana 50030 Fraz. Chiazzano Stradario , P.I. 01147460479, per un importo totale di € 

199.060,14 oltre iva 22%, in pendenza dei controlli di legge e della stipula del contratto;

 

Considerato che con la sopra citata determinazione si approvava altresì il Contratto Attuativo n.1 per il 

periodo Luglio – Settembre 2023, per l’importo di € 42.976,00 di lavori e forniture e di € 859,52 

per oneri di sicurezza (2% importo contratto attuativo) più iva al 22% per un totale di €53.479,33, 

assumendo il relativo impegno sul capitolo 30930 dell’esercizio finanziario 2023;

 

Dato atto che:

-   con determinazione dirigenziale n. 6518 del 07/08/2023 veniva disposta, dato l’esito positivo dei 

controlli di legge, l’aggiudicazione efficace del servizio;

-  in data 07/08/2023 veniva stipulato il contratto di affidamento mediante Accordo Quadro;

Considerato che:

- con la determinazione dirigenziale n. 7617/2023 si approvava il Contratto Attuativo n. 2 per il periodo 

Ottobre – Dicembre 2023, per l’importo di €53.196,71 oltre iva al 22% per lavorazioni  e forniture e 

€1.063,93  per  oneri  di  sicurezza  (2% importo  contratto attuativo)  per  un totale  di  €  66.197,98  iva  

compresa;

 - con la determinazione dirigenziale n. 10376/2023 si approvava il Contratto Attuativo n. 3 per il periodo 

Gennaio – Aprile 2024, per l’importo di €78.187,12 comprensivi di iva al 22% per lavorazioni e forniture  

e €1.281,75 per oneri di sicurezza (2% importo contratto attuativo);

 Valutato che  si rende necessario approvare il Contratto Attuativo n. 4, per il periodo Maggio – Giugno  

Pag. 2 di 7 DD/2024/02850



2024 per l’affidamento dell’esecuzione dei servizi relativi all’Accordo Quadro al fine di poter garantire il 

quotidiano mantenimento dei manti erbosi per il regolare svolgimento delle attività sportive previste 

presso  lo  Stadio  A.  Franchi,  il  Centro  Sportivo D.  Astori  e  lo  Stadio  L.  Ridolfi ed in particolare lo 

svolgimento delle partite della ACF Fiorentina previste in calendario ed i relativi allenamenti, come 

stabilito  nel  Patto  aggiuntivo  alla  Convenzione  del  25/10/2010  con  la  Società  ACF Fiorentina 

(Deliberazione della Giunta n.  31 del  15/02/2022) sottoscritto dalle parti in data 28/02/2022,  come 

modificato ed integrato con i patti aggiuntivi  del 28/04/2023 e del 27/06/2023 (approvati 

rispettivamente con Deliberazione G.C. n. 201 del 28.04.2023 e Deliberazione G.C. n. 338 del 

27/06/2023) con validità fino termine della stagione sportiva 2023/2024;

 

Vista la relazione tecnica acquisita al Protocollo dell'Ente con il numero n. 124818 del 12 Aprile 2024, 

allegata al presente atto, dell'agronomo Dott. Stefano Meli affidatario del servizio di supporto al RUP 

in qualità di Direttore dell'esecuzione del Contratto denominato "Accordo Quadro del servizio di 

manutenzione dei manti erbosi sportivi in erba naturale dello Stadio Franchi, del Centro Sportivo D. 

Astori e dello Stadio di Atletica L. Ridolfi" e di supporto al Responsabile E.Q. Gestione diretta impianti 

sportivi per il coordinamento e la supervisione di tutte le attività agronomiche effettuate dagli 

operatori ambientali del Servizio Sport (DD/2023/5381);

 

Considerato che nella citata relazione vengono dettagliati gli interventi di manutenzione ordinaria 

consistenti nel ripristino immediato post partita con le attrezzature specifiche per "stripping" dei danni 

provocati durante le competizioni e successivi retopping, in operazioni di arieggiatura, carotatura, 

sabbiatura e trasemina localizzati o della intera superficie con possibile richiesta di eventuale 

copertura di protezione e la necessità di personale dedicato nei giorni di partita in orario notturno;

 

Precisato infine che oltre i lavori di manutenzione ordinari richiamati nella citata relazione e necessari 

per garantire lo svolgimento delle manifestazioni sportive presso lo Stadio Franchi potranno rendersi 

opportuni interventi di conservazione del manto erboso in vista della chiusura della stagione sportiva e 

di preparazione dello stesso alla nuova stagione, interventi che occorre completare entro il  mese di 

giugno e che gli stessi sono riconducibili ai servizi previsti nell'Accordo Quadro;

 

Ritenuto pertanto:

- in virtù dei sopra citati obblighi convenzionali, di approvare il Contratto Attuativo n.4 per l’importo di 

Pag. 3 di 7 DD/2024/02850



€.43.146,00 inclusa iva al 22% per lavorazioni e forniture e inclusi €.846,00 per oneri di  sicurezza (2% 

importo  contratto  attuativo),  somma  ritenuta congrua,  per  l'affidamento  dell'esecuzione  dei  servizi 

relativi all'Accordo Quadro per il periodo Maggio - Giugno 2024;

-  di  sub-impegnare  sull’impegno 674/2024  Capitolo  30930  del  corrente  esercizio  finanziario  2024  la  

somma complessiva di €.43.146 inclusa iva al 22% per lavorazioni e forniture e inclusi €.846,00 per oneri  

di sicurezza (2% importo contratto attuativo) a favore della ditta Galardini Sport di Fedi Mariella (C.B. 8244) 

con sede  a Pistoia Via Toscana 50030 Fraz. Chiazzano Stradario, P.I. 01147460479;

 Dato atto che:

-  per il procedimento in questione il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Elena Toppino Dirigente del Servizio 

Sport, che possiede i requisiti di cui allegato L.2 Attività del RUP del D.lgs 36/2023 e che non incorre 

nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Codice dei Contratti;

-il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.lgs 36/2023 è il 

Responsabile della E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi Dott. Francesco Paolo Sammarone;

-il CIG assegnato alla presente procedura è: 9863167EE1;

- il DURC  risulta regolare;

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visti:

•      gli artt. 107 e 183 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii.

•         il D.lgs. 36/2023;

•         l’art.81 comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

•         il DL N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n.120/2020;

•         il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

Pag. 4 di 7 DD/2024/02850



•         il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente richiamati:

1.   di approvare il Contratto Attuativo n. 4, allegato in copia digitale quale parte integrante, per 

l’affidamento del servizio relativo all’Accordo Quadro inerente il servizio di manutenzione dei 

manti erbosi in erba naturale dello Stadio A. Franchi, Centro Sportivo D. Astori e Stadio L. Ridolfi 

(CIG: 9863167EE1), aggiudicato alla Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella (C.B. 8244) con sede a 

Pistoia Via Toscana 50030 Fraz. Chiazzano Stradario, P.I. 01147460479, per il periodo Maggio – 

Giugno 2024, per l’importo di €.43.146,00 inclusa iva al 22% per lavorazioni e forniture e inclusi 

€.846,00 per oneri di sicurezza (2% importo contratto attuativo),  ;

 

2.    di sub-impegnare le risorse finanziarie necessarie come segue:

     -  sull’impegno  674/2024  Capitolo  30930  del  corrente  esercizio  finanziario  2024  la  somma    

 complessiva di €.43.146 inclusa iva al 22% per lavorazioni e forniture e inclusi €.846,00 per oneri di 

sicurezza (2% importo contratto attuativo) a favore della  ditta Galardini  Sport di Fedi Mariella (C.B. 

8244) con sede a Pistoia Via Toscana 50030 Fraz. Chiazzano Stradario, P.I. 01147460479;

3.   di dare atto che il RUP della presente procedura è la Dott.ssa Elena Toppino Dirigente del Servizio      

  Sport che possiede i requisiti di cui allegato L.2 Attività del RUP del D.lgs 36/2023 e che non incorre nelle  

ipotesi di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Codice dei Contratti; 

 

4.   di  dare  atto  che  il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  .ai sensi dell’art. 15  comma  4  del  D.lgs 

36/2023è il Responsabile della E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi Dott. Francesco Paolo Sammarone;

5.  di  comunicare  il  presente  provvedimento  alla 

 alla  Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella (C.B. 8244) e di  pubblicarlo 

sul Profilo del Committente sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 d

el D. Lgs. 36/2023;

Pag. 5 di 7 DD/2024/02850



6.  di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D. Lgs. 

36/2023,mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale con apposito scambio di l

ettere tramite posta elettronica certificata.

ALLEGATI INTEGRANTI

Contratto attuativo n. 4.doc - 3ea2821819e08e19fb7a9d243795c6c83dc97f34861128fcdfea94f07b00d4c5

Nota per lavori di manutenzione in appalto_maggio-Giugno 2024 Prot 124818_2024.pdf - 

5d537b0036a4cee4c7dea6005cb7ca2932d91cff7af991710d5e3daff9276de8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 30930 2024/674 2
€ 

43.146,00

8244 - GALARDINI SPORT 

DI FEDI MARIELLA GIORGIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2024/02850



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/02850



Data Esecutivita': 12/04/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Elena Toppino il 12/04/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 12/04/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 15/04/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/02850


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02850

